Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,

publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,

publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Editora da Universidade Estadual do Paraná | Edunespar
R. Saldanha Marinho, 131 - Centro, Curitiba - PR, 80410-150
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/editora-da-unespar

EDITAL Nº 008/2025 – EDUNESPAR - RESULTADO DA SELEÇÃO DE
OBRAS PARA PUBLICAÇÃO

O diretor da Editora da Universidade Estadual do Paraná (Edunespar), Prof. Dr. Luis Fernando
Severo, nomeado através da PORTARIA N.º 314/2022- REITORIA/UNESPAR, de acordo com a
Resolução Nº 006/2022 – COU/UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar
público a homologação, pelo Conselho Editorial da Edunespar, de pareceres ad hoc que
recomendamapublicação com o selo da Edunespar das seguintes obras inscritas no Edital Nº
013/2023 – EDUNESPAR - SELEÇÃO DE ORIGINAIS EM FLUXO CONTÍNUO PARA PUBLICAÇÃO
DE LIVROS IMPRESSOS E E-BOOKS, FINANCIADOS COM RECURSOS PRÓPRIOS DOS
PROPONENTES, OBTIDOS EM INSTITUIÇÕES E ÓRGÃOS DE FOMENTO OU ATRAVÉS DE LEIS DE
INCENTIVO À CULTURA.

1. Título: Tecno Barca: 12 anos nas ilhas que bailam
Organizadora - Sarah Marques Duarte

2. Título: Introdução à Pesquisa em Cognição Estética
Autor - Marcos H. Camargo

3. Título: Atenção Primária e Saúde Indígena: assistência, serviços e políticas públicas em
Campo Mourão/PR
Autores - Talyan Clavisso Pereira, Fred Maciel e Carlos Alexandre Molena Fernandes

4. Título: Torcidas Antifascistas no Brasil: Futebol e Mobilização Política
Autores: Larissa Bezerra e Frank Antonio Mezzomo

5. Título: Tecnologias Digitais na EJA: Integrando Saberes em Uma Perspectiva
Interdisciplinar
Autores: Débora Raitz Silva e Cleverson Molinari Mello

6. Título: Psicologia, Interdisciplinaridade e Socioeducação: reflexões sobre formação e
atuação profissional
Autores: Karina Soares Ambrozio e Marcos Clair Bovo

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013,

publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019,

publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Editora da Universidade Estadual do Paraná | Edunespar
R. Saldanha Marinho, 131 - Centro, Curitiba - PR, 80410-150
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/editora-da-unespar

7. Título: Políticas Públicas e Qualidade de Vida de Idosos da Universidade Aberta para a
Pessoa Idosa - UNAPI
Autoras: Gisele Maria Ratiguieri e Maria Antonia Ramos Costa

8. Título: Políticas Públicas e Promoção da Saúde dos Idosos: Estudo do Município de
CampoMourão - PR
Autores: Matheus Mendes Pascoal e Cláudia Chies

9. Título: A Saúde Mental Docente: Um percurso Profissional Desafiador
Autoras: Clarice Bomdaruk e Maria Izabel Rodrigues Tognato

10. Título: Direitos Humanos e Literatura Negrofeminina: Diálogos com Contos de
Conceição Evaristo na Educação Básica
Autoras: Danieli Cássia dos Santos, Wilma dos Santos Coqueiro e Adriana Delmira

Mendes Polato

11. Título: O Voo da Harpia: Hortas Comunitárias Urbanas e Periurbanas Como Alternativas
de Sobrevivência, Uma Abordagem Interdisciplinar.
Autores: Fábio Henrique Albuquerque de Jesus e Adilson Anacleto

A partir desta homologação a Edunespar dará seguimento aos trâmites relativos à publicação
das obras no catálogo da editora.

Curitiba, 03 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Luis Fernando Severo

Diretor da Edunespar - Editora da Universidade Estadual do Paraná Portaria Nº

314/2022 – Reitoria/UNESPAR